
Oggetto: Contratto servizio canile sanitario periodo dal 03/12/2020 al 03/12/2023. Presa d’atto 
aumento diaria giornaliera per mantenimento cani randagi presso canile sanitario Ditta Varca Group 
s.r.l. e approvazione nuove tariffe. CIG: Z2D2E9B87E Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINA:    
 

N. 8 DEL REG. SETTORE 

N. 151 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 01/04/2022 

OGGETTO: 

Contratto servizio canile sanitario periodo dal 

03/12/2020 al 03/12/2023. Presa d'atto aumento 

diaria giornaliera per mantenimento cani randagi 

presso il canile sanitario Ditta Varca Group s.r.l. e 

approvazione nuove tariffe. CIG: 

Z2D2E9B87E           
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di aprile del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Municipale 

Premesso che con  determinazione n. 513/43 del 02/12/2020 questo ufficio procedeva,  a seguito 
di trattativa diretta sul portale Mepa di Consip s.p.a., ai sensi dell’art. 36 comma 2^ lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, all’affidamento del servizio di canile sanitario per la durata di tre anni, 
dal 03/12/2020 al 03/12/2023, alla ditta Varca Group s.r.l. con sede in Cassano Allo Ionio in C/da 
Prainetta P. Iva 02651600781 stabilendo una diaria giornaliera per mantenimento cane di € 2,50 
oltre iva al 22% e € 76,00 oltre iva al 22% per smaltimento carcassa di cane deceduto, giusto 
contratto prot. n. 8505 del 03/12/2020; 
Vista la nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 2526 del 23/03/2022 trasmessa dalla ditta 
summenzionata con la quale si comunica la difficoltà a garantire il servizio di canile sanitario agli 
stessi costi previsti in contratto a causa del notevole incremento dei costi di mangime, gas, 
elettricità, carburante dovuti alla situazione pandemica mondiale che si sta vivendo ormai da oltre 
due anni e in ultimo alla guerra Russia/Ucraina che, facendo lievitare il prezzo delle materie prime 
ha messo in ginocchio molte attività tra cui anche i canili che  hanno difficoltà  a reperire il cibo per 
i cani; 
Considerato che l’art. n. 106 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che le modifiche dei contratti 
di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP e possono intervenire anche per il 
sopraggiungere di circostanze impreviste ed imprevedibili derivanti ad esempio da nuove 
disposizioni legislative,  come il caso dell’aumento dei prezzi; 
Che lo stesso articolo, tra l’altro, stabilisce che a seguito della modifica non si alterati la natura del 
contratto e che non si superi il 50% dell’importo originario dello stesso; 
Atteso che le nuove tariffe proposte dalla ditta Varca Group s.r.l. prevedono una diaria giornaliera 
di € 2,70 oltre iva al 22% per ogni singolo cane  quindi € 0,20 di incremento rispetto al costo 
stabilito in contratto e un costo di € 100,00 oltre iva al 22% per lo smaltimento carcassa di cane 
deceduto quindi € 24,00 di incremento rispetto a quanto stabilito in contratto; 



Oggetto: Contratto servizio canile sanitario periodo dal 03/12/2020 al 03/12/2023. Presa d’atto 
aumento diaria giornaliera per mantenimento cani randagi presso canile sanitario Ditta Varca Group 
s.r.l. e approvazione nuove tariffe. CIG: Z2D2E9B87E Pagina 2 di 4 

Che tale incremento non supera il 50% dell’importo originario del contratto e risulta giustificato e 
comprensibile vista la negativa situazione congiunturale economica, sociale e sanitaria mondiale 
interessa le Nazioni e anche la nostra realtà; 
Che il servizio di canile sanitario è un servizio necessario per il comune ai fini del controllo del 
randagismo nel territorio comunale; 
Considerato che l’impegno di spesa presunta di € 12.000,00 comprensiva di iva al 22%, assunto 
con determinazione n. 513/43 del 02/12/2020  del settore vigilanza riesce a coprire l’incremento 
di tariffa di € 0,20 oltre iva al 22%  per mantenimento giornaliero di ogni singolo cane e di € 24,00 
oltre iva al 22% per lo smaltimento carcassa di cane deceduto e pertanto non è necessario 
procedere ad un nuovo impegno di spesa; 
Ritenuto che, per le motivazioni sopra espresse, ricorrano le condizioni per procedere ad una 
modifica del contratto prot. n. 8505 del 03/12/2020 stabilendo, in accordo con la ditta 
summenzionata, una diaria giornaliera di € 2,70 oltre iva al 22% per ogni singolo cane e un costo di 
€ 100,00 oltre iva al 22% per lo smaltimento carcassa di cane deceduto a decorrere dal 1 aprile 
2022, giusto incremento tariffario proposto dalla ditta Varca Group s.r.l., per le motivazioni sopra 
esposte e meglio dettagliate in atti; 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.10.2021 con la quale il dott. Giuseppe 
Salerno è stato nominato Responsabile del Settore Vigilanza; 
Vista la determina n. 2/1 del 03.01.2022 ad oggetto: “Nomina Responsabile del Procedimento 
Settore Vigilanza D.ssa Manuela Papalino”; 
Vista la deliberazione del Commissario ad Acta  con i poteri della G.C. n. 17 del 09.09.2021 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e suoi allegati; 
Visto il P.E.G.  (Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio) per i Responsabili di gestione 2022 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 25/02/2022; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 4 del 05/02/2021 ad 
oggetto: “Approvazione Piano Performance - Provvisorio 2021/2023 - Anno 2021”, esecutiva; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n.16/12-03-2021 ad 
oggetto: “Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza 2021-2023", esecutiva; 
Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267 e ss.mm.ii; 
 Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 
Visto il D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 “Semplificazioni bis”; 
Visto il D.L. n. 4 del 27.01.2022 ad oggetto: “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-
19, nonche' per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 
Visto lo Statuto comunale; 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
Di approvare la premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
Di prendere atto della nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 2526 del 23/03/2022 trasmessa 
dalla ditta Varca Group s.r.l. con sede in Cassano Allo Ionio in C/da Prainetta P. Iva 02651600781, 
quale aggiudicataria del servizio di canile sanitario periodo dal 03/12/2020 al 03/12/2023, giusto 
contratto prot. n. 8505 del 03/12/2020;  
Di approvare le nuove tariffe proposte dalla ditta Varca Group s.r.l. che prevedono una diaria 
giornaliera di € 2,70 oltre iva al 22% per ogni singolo cane  e un costo di € 100,00 oltre iva al 22% 
per lo smaltimento carcassa di cane deceduto per le ampie motivazioni sopra esposte; 



Oggetto: Contratto servizio canile sanitario periodo dal 03/12/2020 al 03/12/2023. Presa d’atto 
aumento diaria giornaliera per mantenimento cani randagi presso canile sanitario Ditta Varca Group 
s.r.l. e approvazione nuove tariffe. CIG: Z2D2E9B87E Pagina 3 di 4 

Di dare atto che l’impegno di spesa presunta di € 12.000,00 comprensiva di iva al 22%, assunto 
con determinazione n. 513/43 del 02/12/2020 del settore vigilanza, riesce a coprire l’incremento 
di tariffa di € 0,20 oltre iva al 22%  per mantenimento giornaliero di ogni singolo cane e di € 24,00 
oltre iva al 22% per lo smaltimento carcassa di cane deceduto e che pertanto non è necessario 
procedere ad un nuovo impegno di spesa; 
Di confermare, per il resto, quanto contenuto nell’atto dirigenziale del Settore Vigilanza n. 513/43 
del 02/12/2020 
di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta 
essere il seguente: Z2D2E9B87E; 
Di  dare atto che  la spesa suddetta  trova  imputazione sul Bilancio di Previsione Pluriennale  
2021-2023, annualità 2022 cap. 285 e nei relativi bilanci di competenza; 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
Trasparente”; 
Di dare comunicazione alla Ditta Varca Group s.r.l. che firma il presente atto per accettazione; 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
Trasparente”; 
Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.  
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: D.ssa Manuela PAPALINO   F.to: Dott. Giuseppe SALERNO 

 



Oggetto: Contratto servizio canile sanitario periodo dal 03/12/2020 al 03/12/2023. Presa d’atto 
aumento diaria giornaliera per mantenimento cani randagi presso canile sanitario Ditta Varca Group 
s.r.l. e approvazione nuove tariffe. CIG: Z2D2E9B87E Pagina 4 di 4 

 

                                                          4                     2023                                  12.500 

 Impegno  N°  90 Anno 2022 Euro 16.500 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 285 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno 

Previsioni esecutive Euro Già assunto 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 24/05/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 25/05/2022 Il Responsabile del Settore 

Dott. Giuseppe SALERNO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 484 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 25/05/2022 al 09/06/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 25/05/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
D.ssa Manuela PAPALINOF.to:   

 


